(51) Hard. Conc. t. III, p. 722.

(55) Ad Ephem. metr. Græc. ut super n. 1.

(52) N. 9.

(56) Apud Fabric. B. G. t. VI. p. 511.

(53) Mensis Maii t. II, p. 502.

(57) Palæogr. Gr. I. IV, c. 2, p. 275.

(54) N. 71.

(58) Ibid.

potest. Egregie enim falluntur, qui accentus meras vocalium producendarum notas esse putant. Quare unum aspirandi signum et iota quod vocant subscriptum abunde nisi esse visa sunt, ut Græca quisque expedito legere, et omnia intelligere posset; cætera illa grammaticorum inventa ut antiquis temporibus, cum litteræ florarent, ignota perdiuererunt, sic hodie sine fraude auctoribus reddi suis posse, et prisca scribendi ratio merito revocari.

[xviii] Noliin tamen contemni se putent tot doctissimi viri, qui in Græcis edendis grammaticorum leges secuti, scriptis veterum apices omnino addendos existimarent, tum etiam, cum auctores vulgarent, qui nunquam iis usi essent: et que, opinor, addendo peccantes, ac nos demendo. Evidem de consilio eorum causisque non disputo. Satis mihi est, si ferant me cum iis sentire, qui jam a saeculo xv apices repudiare ausi sunt: non multi licet eos imitari postea voluerint, et pauci adhuc a communi consuetudine recesserint.

## ΛΕΟΝΤΙΟΥ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΟΥ ΜΟΝΑΧΟΥ

ΚΑΙ ΗΓΟΥΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΜΟΝΗΣ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΣΑΒΑ ΤΗΣ ΡΩΜΑΙΩΝ ΠΟΛΕΩΣ

## ΔΙΗΓΗΣΙΣ

ΕΙΣ ΤΟΝ ΒΙΟΝ ΚΑΙ ΤΑ ΘΑΥΜΑΤΑ ΤΟΥ ΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΠΑΤΡΟΣ ΉΜΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΤΟΥ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΓΕΝΟΥΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΑΚΡΑΓΑΝΤΙΝΩΝ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΉΤΟΙ ΤΗΣ ΣΙΚΕΛΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑΣ.

LEONTII PRESBYTERI MONACHI  
ET PRÆFECTI MONASTERII SANCTI SABÆ URBIS ROMÆ

## ENARRATIO

VITA AC MIRACULORUM SANCTI BEATIQUE PATRIS NOSTRI GREGORII (59) QUI EPISCOPUS FUIT  
ECCLESIA AGRIGENTINORUM IN PROVINCIA (60) SICILIA.

### Κύριε, εὐλόγησον.

Α'. Φοβερὸν καὶ ἀκατάληπτὸν θαῦμα, καὶ τῇ οἰκουμένῃ ώφέλιμον πάσῃ, μᾶλλον δὲ τοῖς φύσι καὶ

(59) Secundum hoc nomine episcopum Agrigentum appellamus Gregorium nostrum, rati fidem aliquam habendam esse Kalendario Agrigentino, in quo Gregorii I nomen legitur x Kal. Julii. Nam etsi de tempore quo ille vixit, minus constat, vixisse tamē ante Gregorium nostrum, fateri oportet. Mēntio ejus sit in Historia translationis S. Agrippinæ martyris, et Agrigenti episcopus fuisse dicitur temporibus Valeriani et Gallieni Augg. (Cajet. t. I, p. 79.) Menæa quoque Græcorum meminere, quanquā alio die, quam apud Siculos. De eo enim Bollandus (t. II Jan., p. 970, n. 8, ed. Ant.): Alium utroque antiquiore Gregorium celebrant Menæa xix Decembri, quem et tradunt a Proterio patriarcha Alexandrino ad S. Elesbaan regem Æthiopum missum, multas in Arabia ecclesiæ consecrasse, B multos Judæorum adjunxit Christo. Verum Protetri mors contigit anno 457. (Sallier. Patr. Alex. n. 290, apud Boll.) ducentis fere post annis, quam Agrippina martyr occubuit: ut Translationem illam, si retinenda historia est, quam medio aeo licentius amplificatam censuit Papebrochius (t. IV Jun. p. 464), in posteriora tempora referre opus sit.

Porro utrumque Gregorium cum dixit Bollandus, hunc nostrum designabat, et cum qui tertius Agricentii episcopus hoc nomine fuisse visus est Baronio (in adnot. ad Martyr. Rom. die 23 Nov.);

### [xix] Benedict, Domine

A I. Ut inopiat meæ conscientis ad expositionem me contuli (61) paulo accurationem prodigiū hujus quem tamē scriba librarius decepit aliquis, *Gregorio* scilicet supposito pro *Georgio*. Nam ille tertium Gregorium facit Agrigentinum episcopum, qui adfuit synodo Romanæ sub Agathone pont. max. Hunc vero in exemplaribus Conciliorum Regiæ, Labbeanæ et Harduinianæ editionis subscripsisse apparet his verbis: *Georgius exiguus episcopus sanctæ Agrigentinæ Ecclesiæ provinciæ Siciliae in hanc suggestionem, quam pro apostolica nostra fide unanimiter construximus, similiiter subscripsi.* (Conc. Const. iii, act. 4.) Idemque in altero concilio Romæ ob res Britannicas acto *Georgius* item appellatur (t. III, p. 1039, Hard. Coll.); nec vero discrepant codices veteres: quos inter insignis est Boiensis Latinus, saeculo viii scriptus, et jamdiu in bibliothecam Ambrosianam illatus: de cuius lectione officiose me admonuit doctor eruditissimus Cajetanus Bugattus, tantorum illorum codicum non custos modo diligens, sed etiam interpres egregius.

(60) Deest ἄτοι in cod. Vatic. neque tamē opus est; est enim διαχρητικόν, ut vertere possis *nempe*: quod hic additum videtur discriminis causa: nam, ut Stephanus Byzantinus ait, Ἀχράγαντες πόλεις πέντε: ac, præter Siciliam, suum habebant Agrigentum Thracia, Eubœa, Cyprus, Ætolia.

(61) Ut . . . me contuli: εὐλόγεος φάσαι· qui Græca legit, assuescat jam nunc suspensis id genus

admirabilis planeque singularis, et cum orbi universo, tum iis utilis maxime, qui reverenter id ac benevolè audierint complexique fuerint; animus meus, o charissimi, hæc secum cogitans, cum jam in profunda rerum memoria, quam intellectu tenco, recolenda multum mens ipsa et graviter cohorrisset, non mediocrem quædam, [xx] sed ingentem omnino pœnam cruciatumque subiit. Me enim commentationis magnitudo percellit cogitantem, vires mihi ad vitam hominis constantiamque enarrandam non suppetere. Ecquis enim tantæ historię par sit? vel quo ego ore enuntiem, aut qua loquar lingua? volo equidem dicere, sed non valeo. Fac, audeam effari aliquid de beato sanctoque Patre nostro Gregorio, qui in Ecclesia Dei administranda piū se pastorem magistrumque prodidit. In ipso statim exordio rursum me timor revocat. Neque enim ea, quæ ille strenue præclareque gessit, lingua hac mea efferi pro dignitate possunt: quæ etiam eo miranda sunt magis, quod postremis hisce diuersis et rebus hac proxima talem sibi operarium Christus præoptaverit. Nam quid proferre ipse queam, cum et religiosissimos maiores nostros, celeberrimos viros patientia hujus et mansuetudo et lenitas in admirationem adduxerit, cum in æruminis non modo animo letaretur ac secum ipse semper exultaret, sed etiam graviores expetaret? Quippe et David propheta ille mitissimus de justorum Deum timientium patientia, tanquam hirundo clamabat olim: « Patientia pauperum non peribit in finem<sup>1</sup>; » et iterum: « Sustinentes autem Dominum, ipsi hæreditabunt terram<sup>2</sup>; » ac rursum: « Salus justorum a Domino, et protector eorum est in tempore tribulationis<sup>3</sup>; » ac similia multi alii prophetæ de justorum hujusmodi beatitate passim locuti sunt.